XXIII. Suam voluntatem homines faciant, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem [ita] id [ita] faciunt quod volunt, ut divinæ serviant voluntati, quamvis volentes agant <sup>c</sup>, illius tamen voluntas est, a quo et præparatur et iubetur quod volunt <sup>e</sup>.

XXIV. Ita sunt in vite palmites (*Prosper., sent. 364*), ut viti nihil conferant, sed inde accipiant unde vivant: sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utcumque <sup>a</sup>, non Christo <sup>b</sup>. Nam præciso palmite, potest de viva radice alius pullulare. Qui autem præcisus est, sine radice non potest vivere <sup>d</sup>.

XXV. Prorsus donum Dei est diligere Deum (*Prosper., sent. 363*). Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus diligit. Dispicentes amati sumus, ut fieret in nobis unde placeremus. Diffundit enim charitatem in cordibus nostris Spiritus Patris et Filii, quem cum Patre amamus et Filio <sup>e</sup>.

Ac sic secundum superscriptas sanctorum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiante et prædicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est possit, nisi eum gratia misericordiæ divinæ prævenierit. Unde et Abel iusto, et Noe, et Abrahæ et Isaac, et Jacob, et omni antiquorum Patrum multitudini, illam præclaram fidem, quam in ipsorum laude prædicat apostolus Paulus (*Heb. xi*), non per bonum naturæ, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam. Quam gratiam, etiam post adventum Domini, omnibus qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud quod sæpe jam dictum est, et quod præ-

dicat Paulus apostolus: *Vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini (Philipp. i); et illud: Deus qui cepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi (Ibid., vi); et illud: Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est (Ephes. ii). Et quod de seipso ait Apostolus: Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem (I Cor. vii). Non dixit quia eram, sed ut essem; et illud: Quid habes quod non accepisti (Jac. i); et illud: Omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Joan. i); et illud: Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper <sup>f</sup>. Innumeralia sunt sanctorum Scripturarum testimonia, quæ possunt ad probandam gratiam proferri; sed brevitate studio prætermittuntur, quia et revera cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.*

Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia <sup>g</sup> omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.

Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse non solum non credimus, sed etiam, si sunt qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.

Hoc etiam salubriter profiteamur, et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus; sed ipse nobis, nullis præcedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum ipsius adiutorio ea quæ sibi sunt placita implere possimus. Unde manifestissime credendum est, quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit (*Luc. xxiii*), et Cornelii centurionis ad quem angelus Domini missus est (*Act. ix*), et Zacchæi, qui ipsum Dominum suscipere meruit (*Luc. x*), illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinæ largitatis donum <sup>h</sup>.

Et quia definitionem antiquorum Patrum, nostramque, quæ <sup>i</sup> subscripta est, non solum religiosis, sed etiam laicis medicamentum esse et desideramus et cupimus; placuit ut eam etiam ad illustres ac magnifici viri, qui nobiscum ad præfatam festivitatem convenerunt, propria manu subscriberent.

Lugdunensis, sed acceptam baptismi gratiam. J. SIRM.

<sup>b</sup> Lugdun., sed gratiæ largitate donatæ [forte pro donata HARD.]. Rhemensis et Bellocac., sed de divinæ largitatis dono. J. SIRMOND.

<sup>c</sup> Lugdun., definitionem nostram, quæ. J. SIRMOND.

SEV. BIN.

<sup>d</sup> Ex August. super Joannem tract. 81. SEV. BIN.

<sup>e</sup> Augustinus, tract. 102 in Joannem eadem iisdem prope verbis. SEV. BIN.

<sup>f</sup> Sequentia absunt a c. H. (sed sunt et in ms. nostro Paris.) HARD.

<sup>a</sup> Agant quod agunt.

<sup>b</sup> Utrumque, quæ lectio videtur omnino præferenda Volgate.

<sup>c</sup> In Christo, nam præciso palmitē discipulis prodest utrumque non Christo.

<sup>d</sup> Ms. Paris., post acceptam baptismi gratiam. HARD.

<sup>a</sup> Augustinus, de Gratia et libero Arbitrio, cap. 15, eadem verba eademque sententiam habet. SEV. BIN.

<sup>b</sup> Hæc ex Augustini tractatu quinto in Joannem; estque sententia apud Prosperum 325. SEV. BIN.

<sup>c</sup> Exstat apud sanctum Augustinum, tract. 19 in Joannem. Estque sententia apud Prosperum 336.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM ET ILLUSTRUM  
VIRORUM <sup>a</sup>.